Aut verò agitur de illis nominibus, & creditis, quæ de jure essent jam tempore mortis extincta, id autem non innotesceret testatori, qui ea reputaret adhuc vigentia, quia nempe debitores ea solvissent alicui procuratori, vel negotiorum gestori, qui pecuniam nomine principalis re-

tineret; Et tunc pro non comprehensione, ponderabam ea, quæ habentur in Lucana legati *disc. 4.* ubi in specie, an legatum nominum debitorum comprehendat pecunias exactantes penes negotiorum gestorem, à debitoribus, aliisque effectibus jam exactas; Verùm reflectendo ad veritatem, in hac facti specie contrarium credebam probabilius; Tum quia testator opinabatur, ut ista credita essent exigenda; Tum etiam, quia legatum restrictum non erat ad solos debitores, sed etiam ad correspondentes, sub quorum vocabulo, ex negotii, vel subjectæ materiæ natura, venire videntur etiam hujusmodi procuratores, seu negotiorum gestores, qui curam habent exigendi expensas expeditionum à principalibus, vel ab iis, qui eas committunt.

Major igitur, ac penè tota quæstio erat super debitis, de quibus in quarto puncto; Et in hoc (etiam in sensu veritatis) dicebam, ut contra legatarium responderi deberet, (prout à Jure primæ instantiæ responsum fuit) juxta generales terminos text. in *l. 1. & 4. & tot. tit. de hereditate, vel action. vendit. & in sua materia sub tit. de hered. ac etiam sub altero de empt. & vend.* quod scilicet cum legatum sit ipsum genus, seu ipsa universitas, hinc proinde sub ista veniunt omnia ejus membra, & jura tam activa, quam passiva, quæ dividi non possunt, juxta practicum naturale exemplum, quod non potest dividi caro ab ossibus, sed (ut vulgò dici solet) illa cum istis capienda est.

Atque in genere magis subalterno, puta, grege, peculio, dote, mensa nummularia, seu bancaria ratione, ac similibus, quæ universitatem constituunt, habemus expressè cautum in jure, ac universitate legata, non possit legatum dividi, atque in parte utili acceptari, in altera verò onerosa sperni, per textus expressos in *leg. grege autem legato, & leg. Marcio §. 1. ff. de legat. 2. & l. cum taberna, ff. de pignor. cum ibi notatis,*

Et per quæ jura; in individuo negotii Datarie ita firmatur apud Cavaler. *dec. 277. n. 1.* Et in proximis terminis legati, vel donationis rationis bancariæ apud Peniam *dec. 397.* & apud Grat. *discept. 256. n. 7. cum seqq.* ubi concordantes; Atque in idem confert regula *secundum naturam, &c.* ponderata apud Coccin. *dec. 409.* ubi de drogheria, seu taberna negotiatoria, quodque illius debebat esse onus, cujus est commodum, & è contra juxta ea, quæ in hoc proposito *disc. & decisio Coccini* habentur sub tit. de fidei. *disc. 191.* ac etiam sub tit. de *Lered. disc. 7.* super puncto, an hæres gravatus restituere teneatur lucra negotiationis hæreditariæ continuato.

Scribentes pro legatario, magnam vim constituerebant in theorica Bart. in *l. cum pater, §. mensa, ff. de legat. 2.* cum quo pertranseunt ibidem Florian. de Sancto Petro, Imol. Castrenf. & alii, ubi in specie de legato apothecæ, ut ad istam legatum restringatur, & non capiat ea, quæ extra eam sint; Verùm advertebam, ut id clarum contineret æquivocum, quoniam potius ista theorica, in hac facti specie ad evidentiam retorquebatur contra legatarium, pro legati restrictione, non autem ampliacione; Dicit enim Bartolus, quod si legatur alicui apotheca pannorum, censetur solum legata apotheca materialis sine pannis, quæ demonstrativè enunciata censentur; Vel si dicatur legari apothecam pannorum, cum omnibus, quæ ibi sunt, censentur quidem legata merces ibi existentes, non autem credita, & debita, ac avviamentum, nisi legatum conceptum esset de genere, idest, de ipso negotio, seu mercantia; ista igitur doctrina Bartoli, tota tendit ad restringendum, non autem ad ampliandum legatum; Ac ulterius versabamur in ultima ejusdem doctrinæ parte, seu declaratione, quod agebatur de legato generis omnium complexivo.

Ponderabam quoque aliàs pluries insinuatam veram, ac receptam distinctionem, super larga, vel stricta legati interpretatione, regulanda ex majori dilectione, quæ ratione sanguinis, ac majoris conjunctionis vigeat potius pro hærede, vel pro legatario respectivè, cum verè ista non sit quæstio juris, sed facti, ac voluntatis, decidenda ex singulorum casuum circumstantiis particularibus, verisimilem voluntatem suadentibus, juxta ea, quæ in terminis legati librarie facti per librarium ejus famulo, vel juveni, an comprehendat non solum libros, sed etiam avviamentum, aliaque annexa, & dependentia, habentur apud Caril. *decis. ultima 303. cum similib.* Ideoque manifesta est inæptia pragmaticorum, qui pro consueto stylo, cum regulis generalibus, sive cum decisionibus, ac doctrinis percutientibus casus diversos hujusmodi questiones tractant, ac decidunt.

Appli-

Applicando autem ad rem; cum ageretur de testamento, quod ubi etiam, non obstante obstaculo patriæ potestatis, ratione Clericatus sustineri posset, adhuc utpotè ad imprudenti adolescente, aliquam suspensionem redolebat, ut advertitur *disc. 34. de testam. cumque hæres esset pater, qui sine dubio est prædilectus, legatarius autem esset remotus transversalis, pinguissimè visibilis, non solum de hoc legato negotii, sed de aliis mobilium domus, & notabilis quantitatis scutor. 4. mill. adeout fortè plus importaret legatum; quam reliqua hæreditas, detractis aliis oneribus; Hinc proinde, de plano intrabat consequentia, ut in dubio, favore hæredis contra legatarium, faciendi esset interpretatio.*

ANNOT. AD DISC. XXXVIII.

De comprehensione bonorum sub legato, actum est supra *ad disc. 4. cum seqq.*

ANCONITANA LEGATI INTER DOROTHEAM PASSARAM, ET JO. BAPTISTAM BERTOLDUM.

Responsum pro veritate.

Delegato relicto uxori; ut sit domina, & usufructuaria, an importet alimenta, vel formalem usumfructum; Et quatenus usumfructum importet, quæ cautio per eam præstanda sit; Et an de illo participare debeat hæres universalis; Sive an capiat Legitimam ipsi hæredi debitam.

SUMMARIUM.

- 1 **F**acti series.
- 2 Legatum usufructus generalis non capit legitimam filiorum.
- 3 Legatum usufructus factum uxori unâ cum filio est huic commune.
- 4 Quod debeat in his attendi substantia voluntatis.
- 5 Et quod testatores non soleant cogitare ad juris subtilitates.
- 6 Declaratur conclusa, de qua nu. 2. & quando omnis usufructus rescandum sit à legitima.
- 7 De eadem materia oneris super legitima.
- 8 Quando digressiones sint potius commendabiles.
- 9 De cautione mutianâ, quando præstanda sit.
- 10 Quod ista cautio possit remitti.
- 11 Altera cautio de utendo, & fruendo in mobilibus non potest remitti, sed declaratur.
- 12 Quandoque legatum usufructus importat proprietatem.

DISC. XXXIX.

Cum testator, instituto hærede Jo. Baptista filio, Dorotheam uxorem (quatenus vitam viduilem servaret, & non aliàs,) hæredem usufructuariam, ac dominam, & patronam absolutam in omnibus bonis reliquisset, cum expressa declaratione, ut legatum ad sola alimenta restrictionem pati non deberet, sed factum conferret de vero, ac formali usufructu unâ cum dicto Joanne Baptista filio, & hærede, illam expressè liberando ab onere cujuscumque cautionis etiam mutianæ, seu aliàs, quæ de jure communi, vel statutorio præstanda esset; Hinc sequuta ejusdem testatoris morte, inter matrem, & filium, de tribus dubitari contingit; Primò an istud legatum usufructus universalis caperet legitimam ipsi filio debitam in bonis testatoris; Secundò an de eodem usufructu, sive esset de universa hæreditate, sive de besse, participare deberet idem hæres universalis; Et tertio an eadem legataria præstare deberet utramque cautionem, non obstante dispositione testatoris eam ab hoc onere liberantis; Quare desuper (incertum est ex cujus parte,) pro veritate consultus fui.

Ad primum, & secundum respondi, quod ubi hujusmodi quæstia, distinctè, ac in abstracto juxta generales propositiones, vel doctrinas, consideranda venirent, tunc in utroque, pro filio, & hærede respondendum veniret; Ad primum scilicet, ut hoc legatum usufructus non caperet legitimam, quoniam eam præcipuam tanquam æs alienum pleno jure in proprietate, & usufructu, filius in instanti mortis parentis, per quamdam rescacationem, quæ per legem fiat à reliqua hæreditate, detrahit; Ideoque legatum

Card. de Luca Lib. XI.

intelligitur in reliquo besse, quod remanet ad liberam ipsius testatoris dispositionem, ut cæteris relatis firmatur apud Merlin. *de legit. l. 3. tit. 2. q. 13.* ac per Rot. *dec. 579. n. 1. par. 5. rec. & dec. 292. n. 12. par. 10.* & in aliis, ac insinuat in sua materia usufructus sub tit. de servit.

Prout juxta opinionem, quam Rota sequitur, de qua *dec. 241. p. 5. rec.* in Faventina usufructus 20. Junii 1664. cor. Verospio, & in Firmana usufructus 5. Julii 1666. cor. Albergato, & in aliis, de quibus sub *d. tit. de servit. ad materiam usufructus disc. 50.* edito in casu, de quo in dicta Firmana. Quando legatario usufructus adjunctus est etiam hæres cum verbo, seu dictione, cum, vel simili, quia nempe dictum sit relinqui usumfructum uxori unâ cum filio, tunc utriusque ille relictus censetur, ex ibi deductis; Et consequenter, attentis hujusmodi generalitatibus, ita resultare videtur, ut dicta mulier usumfructum ex solo bonorum triciente, & sic in tertia parte habere deberet, dum filius tertiam partem præcipuam detraheret pro legitima, reliquis autem besis, ita esset communis æqualiter dividendus.

Verùm procedendo cum consueta mea geniali, ac pro meo sensu, omninò vera, & germana propositione, ut in hujusmodi ultimarum voluntatum quæstionibus, regulæ, & propositiones generales, congruæ quidem sint, ac necessariæ, pro bene regulando arbitrium legaliter, non autem in solo sensu, seu lumine naturali, non tamen ut cum eis judaico more, & generaliter in solo sensu litterali in omni casu pariformiter procedendum sit, sed ut attendi, ac indagari debeat ex facti qualitate, totoque dispositionis contextu, substantia verisimilis voluntatis; Ista videbatur esse, ut uxoris, ac respectivè matris, & filii, æqualis esse deberet conditio in fruicione omnium bonorum, per quamdam speciem communionis vitæ, non reflectendo ad has subtilitates legales, ad quas frequentius testatores, qui præsertim non sint peritissimi Juristæ, quamvis Doctoratus gradu in legibus decorati, seu earum superficiali notitiam habentes, cogitare, ac advertere non solent, unde propterea sæpè contingit, quod Legitima cum hujusmodi legaleicis rigoribus, non interpretantur, neque exequantur, sed destruant testamentium voluntatem, faciendi de directo oppositum.

Et quamvis, quoad primum punctum rescacationis legitime, id non proveniat à sola testamenti voluntate, sed à defectu potestatis, adeout neque volens, possit pater relinquere filio legitimam hac servitute gravatam; Attamen id rectè procedit, quando pater solum legitimam filio de jure debitam relinqueret, cum tunc filius impugnare possit paternum judicium, atque ex illo legis, legitimam liberam detrahere, tanquam æs alienum, & consequenter intrat rejectio oneris, vel servitutis ex defectu potestatis, cum nil urgeat, quod ipsum filium obliget ad habendum ratum factum patris, quem non agnoscit in auctorem, ut advertitur in sua materia fusiùs sub *tit. de leg. & detrahit. ac etiam sub tit. de dote*, occasione pactorum, & gravaminum in dote succedente loco legitime, seu uliàs ex necessitate debita; Secus autem, ubi filius est hæres universalis, unde propterea ex patris liberalitate reliquum bessem obtinet, quoniam, ubi expressa accedat dispositio, ut integer usufructus alterius esse deberet, cum certa, & præcisâ testatoris voluntate, tunc non videtur, ut filio licitum reddatur impugnare illud judicium, ex quo tam magnum lucrum reportat, ac spernere possit factum sui auctoris, dum valor proprietatis reliqui besis, absque dubio in magno excessu major est quam sit ille usufructus solius trientis; Ideoque rectè intrant ea, quæ ad vulgarem regulam textus in *l. cum à matre, C. de re. vendic.* habentur pluries sub *tit. de fidei. commiss.* super potestate testatoris gravandi hæredem etiam in ejus bonis propriis, ac etiam sub *tit. de legitima, & detractionib.* in proposito gravaminis legitime, etiam in totum, & in proprietate, cum ea cautela, quam Soccini dicimus, vel æquipollenti; Et advertitur etiam sub *tit. de dote*, quod si dotator, cui facultas non tribuitur onera adicere doti congruæ debita ex necessitate legis, vel hominis, majorem dotem statuat, adeout illud augmentum, quod ex liberalitate præbetur, plus valeat, quam importet onus, tunc non videtur, quæ lex, vel quæ ratio id prohibeat, juxta practicum exemplum locorum montium, vel pecuniarum habentium aliquod vinculum, quod de prætio, seu valore minuit ex deductis sub *tit. de Regal. disc. 30. & seqq. & sub tit. de camb. disc. 2.* ac etiam pluries sub *tit. de credit.* (ubi est propria sedes pecuniæ vinculatæ) quoniam si (e. g.) quis est debitor in mille, quæ liberè solvere tenetur, admittendus non est ad præ-

D 2 stan-

mandum decem Joca montium vinculata, quæ in valore intrinseco importent quidem eandem summam, sed ratione vinculi importent minus; At si debitor, ut creditori morem gereret, illi det, seu leget viginti, vel triginta Joca montium animo compensandi cum debito, eaque, æstimata etiam cum vinculo longè excedant valorem debiti, utique creditor conquiri non poterit, neque vinculi rescissionem petere, si dispositionem vult acceptare, quoniam in iis, quæ expressè per legem reprobata non sunt, adeo ut pro non scriptis habeantur, non possunt stare simul, acceptare alicujus judicium, atque ex eo lucrum reportare, illudque eodem tempore impugnare, quoties illud sit certum, cum id adverteretur, nedum juri positivo, sed etiam illi naturæ, quoniam esset fovere ingratitudinem.

Illà verò rejectio oneris, de qua in proposito legitur, vel dotis ejus loco succedentis, habetur in dictis suis respectivè materiis de legit. & detraçt. & de dote, quando ea cautela, quæ dicitur Soccini, vel alia æquipollens, sive specialis mentio non accedat, provenire magis dicitur ex presump. ipsius dispensantis voluntate, quoties ista sit ambigua, cum pro tali casu interpretationem recipiat à potestate, sive à dispositione legis, cui in dubio præsumptio est, ut se conformem reddere voluerit; Secus autem ubi ista sit certa, adeo ut rescatio oneris importare dicatur spreum positivum, qui ingratitudinis vitium redoleat; Et consequenter, pro meo judicio, contemptibiles videntur, ac irrisione dignæ illæ legaleicæ propositiones, vel doctrinæ, quas in hac materia habemus insinuatæ d. tit. de legit. & detraçt. præsertim in Lucana disc. 18. super præcisa formalitate verborum, & cautelarum, quasi quod (ut alibi etiam per modum loquendi dicitur) essent verba continentia formam sacramenti, quod sine illis non perficiatur, dum substantia voluntatis potius attendi debet, quam hujusmodi verbales formalitates.

Verum in hac facti specie, discurrebantur hæc ad superabundantiam, atque pro ea digressione, quæ non semper vitiosa est, utpotè quandoque necessaria, vel oportuna pro casuum distinctione, ex qua resultat solet æquivocorum dilucidatio, quoniam ob æqualem communicationem, ob quam ita filius, etiam usum fructum in semisse obtinebat, resultabat, ut legitima pleno jure, tam in proprietate, quam usum fructum assequeretur.

Ad tertium respondi, quod de jure duplex cautio per istam mulierem usufructuariam præstanda erat; Primò scilicet mutiana, dum legatum conceptum erat sub conditione viduitatis, ita & taliter, quod in casu contraventionis totum perceptum restituendum esset, juxta distinctionem inter conditionem, & modum de qua d. tit. de servit. ad materiam usufructus disc. 49. & 51. Et altera generalis de utendo, & fruendo arbitrio boni viri, quæ à quocumque usufructuario præstari debet ex deductis eod. tit. de servit. ad dictam materiam disc. 48. & 51. & seq.

De potestate autem debitoris remittendi primam cautionem, dixi quod nullatenus dubitandum videbatur, dum ipse poterat dictam conditionem viduitatis non adicere seu eadem viduitate adicere per viam modis, & consequenter si habet potestatem destruendi substantiam, non videtur quid prohibeat illam destruendi accidentia, quodque onus restitutionis in casu contraventionis, ita verificaretur in eo quod de bonis legatarii superesset.

Quo verò ad alteram cautionem generalem; Quamvis DD. magis communiter firmant in testatore defectum potestatis eam remittendi, ubi præsertim agatur de mobilibus, ac aliis consumptioni, vel dissipationi subjectis, ex relatis per Castil. de usufr. c. 15. & per Rot. dec. 185. nu. fin. part. 10. rec. ac insinuat pluries in dicta sua materia sub tit. de servit. At tamen advertebam, quod adhuc discretè id intelligendum est pro facti qualitate, ex qua prudens Judicis arbitrium regulari debet, an scilicet urgeat, necne ratio, cui ista conclusio innixa est, ne remittatur dolus de futuro; seu detur delinquendi occasio, quod publico favori, atque bonis moribus naturalibus adversatur; Ideoque merito lex hujusmodi dispositiones interpretatur, ut intelligendæ solum veniant pro remissione implementi rigorosi, vel scrupulosi, & non aliàs; Adinstar eorum quæ habemus de liberatione relicta tutori, vel administratori à redditione rationum, sive à consecutione inventarii cum similibus.

Secus autem ubi testatoris voluntas certa, & enixa sit (ut in hac facti specie esse videbatur ob nimiam verborum amplitudinem,) atque facti qualitas sit talis, ut ei non

congruat dicta ratio remissionis futuri doli, vel invitationis ad delinquendum, quæ tutoribus, & curatoribus, aliisque administrationibus congruit; Tunc enim judicium species videtur, dictam conclusionem ita generaliter, ac in verbis attendere, quoniam si poterat testator omnia ea bona mobilia, vel dissipationi subiecta, liberare, ac pleno jure, etiam in proprietate legatario usufructum relinquere, hinc non videtur, quæ legalis, vel humana ratio prohibeat relinquere in solo usufructu cum remissione dicti oneris certo legali, & naturali principio, ut qui potest facere plus, possit etiam facere minus.

Ac etiam quia receptum in jure habemus, ut illud legatum, quod in verbis cantat de solo usufructu, proprietatem quoque ex conjecturis, vel circumstantiis incompatibilibus importet, atque in usufructum causalem magis, quam formalem resolvatur, ex deductis in dicta sua materia sub tit. de servit. Igitur totum pendet à voluntate, cuius substantia attendenda est, rejectis hujusmodi pragmaticorum judicium, ac formalitatis; Attendendo bene regulas, & conclusiones juris, pro congrua ejusdem voluntatis interpretatione, quando ambigua sit, non autem pro ejus destructione, quando sit clara.

Non fuit autem opus agere de quæstione, an hoc legatum juxta consuetudinem Bulgari resolveretur in alimenta, & de qua d. tit. de servit. disc. 50. & seq. quoniam voluntas erat expressa, nimiumque in verbis declarata, ut verum usufructum importaret.

ANNOT. AD DISC. XXXIX.

AD hanc materiam legati usufructus, ac etiam cautionis præstandæ per usufructuarium, habetur pluribus sub tit. de servit. præsertim disc. 47. & seqq.

BONONIEN. DOTIS, ET LEGATI PRO COMITISSA CAMILLA CAETANA DE DOZIIIS

CUM MARIA ISABELLA DOZIA.

Casus decisus per Rotam pro Camilla.

De interpretatione legati quantitatis monetæ per testatorem expressæ in testamento, extra ejus patriam condito, quia nempe dixerit de tot scutis, de quibus intelligendum sit, an scilicet de illis propriæ patriæ, vel de illis loci testamenti; Et quatenus plures scutorum species in eodem loco currerent, de qua specie legatum intelligendum sit.

S U M M A R I U M.

- 1 Adi series.
- 2 Resolutiones causæ.
- 3 Legatum factum à debitore non compensatur cum debito voluntario dotis.
- 4 De legato habitationis, vel facultatis habitandi, & in quo differant.
- 5 Partus in dubio præsumitur vitalis.
- 6 Ut legatum debeat de moneta patriæ testatoris, non autem loci testamenti.
- 7 Contrarium.
- 8 Quod sit quæstio voluntatis.
- 9 De eodem, & quando quæstio intret.
- 10 In quo differant forenses à scholasticis.
- 11 De variis scutorum speciebus in Urbe, & in Civitate Bononiæ.
- 12 An in legatis debeat, quod plus, vel quod minus.
- 13 De alio simili casu controversiæ.
- 14 De voto Auctoris, ac resolutione.
- 15 Eadem res non potest diverso jure censeri.
- 16 Quomodo ista quæstio decidi debeat, & n. 20.
- 17 Scriptus, vel consultor testamenti est ejus interpret.
- 18 De legato dotium filiabus, in qua moneta sit interpretandum.
- 19 De diversa interpretatione unius ex pluribus legatis, quam aliorum.
- 20 De eodem de quo n. 16.
- 21 Declaratur axiomata, de quo n. 15.

D I S C. XL.

Comes Joseph. Maria Dozius nobilis Bonon. qui uxorem duxerat Camillam Caetanam nobilem Romanam,

nam, infirmatus in Urbe, vel propè eam intra districtum, in testamento ibi condito, instituta hærede Maria Isabella Dozia filia inter cætera legata reliquit uxori scuta 10. m. Cumque ejusdem uxoris venter prægnans de proximo esset, ex quo ad octo menses post mortem; altera foemina posthuma procreata fuit, quæ ad breve tempus obiit, ac etiam testator eidem uxori legatum habitationis in propria domo existente in Civitate Bononiæ reliquisset; Hinc propterea, inter ipsam, ac dictam Mariam Isabellam filiam, & hæredem, seu veriùs Hippolytam testatoris matrem dictæ pupillæ aviam, & tutricem, plures exortæ fuerunt controversiæ; Primò scilicet super restitutione dotis, an istius solutio probaretur; Secundò an dictum legatum censeretur factum animo compensandi cum dicto credito dotali, & lucro; Tertio super dicto legato habitationis; Quarto super successione matri delata in portione, seu legitima debita dictæ posthumæ, quæ insuccessibilis pretendebatur sub pretextu, quod nata octavo mense; non esset vitalis; Et quinto super qualitate monetæ dicti legati scutorum 10. m. an scilicet intelligendum esset de scutis Romanis, vel de illis Bononiæ, cum isti minus, quam illi importarent.

Causa ex compromisso delata ad Rotam cor. Emerix pendè in omnibus resolutiones favore Camillæ prodierunt sub diebus 23. Jan. & 14. Junii 1669. ad quarum resolutionum normam; emanata sententia arbitrimentali, ea confirmata fuit in alia instantia, in qua non scripti, cum procederet cum eisdem fundamentis jam firmatis, ideoque necessaria non reputabatur opera plurium Advocatorum, cum inani sumptu, dum sufficiebat illa Advocati ordinarii, qui ab initio, pro stylo, onus habuerat causæ.

Primus punctus erat nudi facti; In secundo processum fuit cum excepta conclusione, seu regula, de qua alibi hoc eodem tit. præsertim disc. 15. ut cessantibus diversæ voluntatis conjecturis, legatum à viro uxori factum, compensandum non veniat cum debito dotis, vel lucri tamquam debito voluntario potius, quam necessario juxta receptam distinctionem.

Super tertio deducta fuerunt eadem, quæ in hac materia habentur sub tit. de servit. disc. 66. ubi in specie de consimili legato facto per virum uxori, ac de distinctione inter legatum habitationis, & legatum facultatis habitandi; Et in quarto super successione dictæ posthumæ, modica fuit disputatio, ob non justificatum factum præsuppositum, quod partus non esset vitalis, cuius contrarium in dubio præsumitur, ut in causæ decisionibus, cæteris relatis, firmatur.

Quatenus igitur pertinet ad ultimum punctum, super interpretatione dicti legati scutorum 10. m. de qua scilicet specie scutorum intelligendum esset, an de Romanis, & sic de loco conditi testamenti, ubi testator accidentaliter morabatur, vel potius de illis Civitatis Bononiæ, quæ erat testatoris patria originaria, & domiciliaria, resolutiones prodierunt favore legatarie, ut intelligendum veniret de Romanis majoris valoris, seu importantiæ.

In disputationibus autem desuper habitis; Scribentes pro hærede pretendente solvere legatum in moneta Bononiæ minoris valoris, dicebant quod sibi assisteret regula per textum expressum in l. nummis 73. ff. de legat. 3. ibi ex regione unde fuerit, ibique firmant Cyn. Bartol. & alii, de quibus Cor. conf. 224. lib. 2. ubi loquendo de legato facto per testatorem Perusinum in testamento condito in Civitate Anconæ de tot florenis, ut intelligendum veniat de moneta Perusina, non autem de Anconitana, & sequuntur Menoch. l. 4. præsumpt. 106. n. 4. Mant. de consuet. lib. 6. tit. 8. n. 13. Grat. discept. 565. n. 18. Surd. dec. 227. n. 2. & alii apud eos.

Converso autem Scribentes pro hac parte (quibus Rota adhesit,) precipuum fundamentum constituebant in eo nimium probabili, imò claro facti motivo redolente speciem expressæ probationis, cui dicta simplex juris presumpcio cedere debet, quoniam quando testator loqui voluit de moneta Bononiæ, id expressit, illam explicando cum ibi usitata specie librarum, in quibus communis usus, seu commercium tam in actibus inter vivos, quam per ultimam voluntatem habetur, unde propterea hæc discretiva clara præferre videbatur hujus voluntatis probationem.

Et his annexebantur etiam ea, quæ habentur apud Soc. conf. 247. n. 4. & seqq. lib. 2. Surd. dec. 227. n. 4. cum aliis apud Menoc. & alios ubi supra præsertim Grat. d. discept. 565. ubi hunc punctum examinat, & à quo totum transcribi solet; cum aliis in causæ decisionibus super aliis conjecturis, Card. de Luca Lib. XI.

& circumstantiis, illis præsertim usus loquendi Notarii, & quod testator diu versatus fuerit in loco, in quo testamentum conditum fuit cum similibus.

Scribens ego pro eadem Camilla legataria, atque deducendo quoque eadem fundamenta; Addebam ulterius, quod inanis labor videretur in hujusmodi generalitatibus immorari, quoniam cum ista sit quæstio voluntatis, & consequenter facti potius, quam juris, hic proinde (ut frequenter advertitur,) erroneum pro meo judicio est, ex hujusmodi generalitatibus judicium efformare, cum potius illud inquirendum sit ex circumstantiis facti, quæ substantiam voluntatis suadeant.

Hoc autem prænotato; Advertebam, quod quæstio cessabat in radice ex facto, quoniam tunc illa caderet, quando in utroque loco esset verificabile idem monetæ vocabulum, unde propterea intraret dicta quæstio, an vocabulum, quo testator usus est, potius referendum esset ad monetam propriæ patriæ, vel ad illam loci testamenti, quia nempe in utroque loco idem scutorum, vel ducatorum vocabulum esset usitatum; Eo modo, quo in casu, de quo agit Corn. d. conf. 244. nam idem florenorum vocabulum utique loco commune erat, cum aliqua tamen valoris differentia.

Id autem in hac facti specie in facto cessabat, ideoque pro meo judicio, iste inanis labor erat, dum semper erroneum est assumere disputationes juris, ubi quæstio decidendi potest cum pacto, quod potissimum, ac principaliter in forensibus controversiis decidendis attendendum venit; Si quidem (ut alibi pluries advertitur) in hoc differunt scholastici, seu academici à forensibus, quod illi, pro ingeniis exercendis, disputant quæstiones juris in abstracto, isti autem agunt de causis in concreto, pro ipsarum qualitate, ac particularibus circumstantiis decidendis.

In Urbe etenim, aliisque adjacentibus locis, istud scutorum vocabulum, duplicem habet significationem; Unam scilicet scutorum monetæ, qui constituuntur ex decem nummis argenteis, qui Julii, seu Pauli vulgò nuncupantur, atque ad differentiam scutorum auri vulgò dicuntur scuti monetæ; Et alteram scutorum auri, qui subdividuntur in tres species recensitas sub tit. de Regal. ad materiam monetarum, ac etiam sub tit. de pension. & sub tit. de cred. quod scilicet; Alii sunt scuti auri, qui dicuntur stamparum modernarum; Alii verò scuti auri stamparum veterum, sive ut vulgò dicitur, qui non sint stamparum currentium, ac antiquitus dicebantur stricti, ad differentiam aliorum majoris valoris, qui antiquitus erant magis in usu, qui scuti, seu ducati largi, vel solis dicebantur.

In Civitate autem Bononiæ, moneta argentea, seu alterius inferioris materiæ, explicari non solet cum hoc vocabulo scutorum, sed cum dicto alio librarum, quod continet monetam imaginariam, sive cum vocabulo ducatorum, aut ducatorum; Vocabulum autem scutorum in usu solum est respectu scutorum auri, qui pariter sunt diversarum specierum, majoris, vel respectivè minoris valoris, ut in specie de hac Civitate Bononiæ habetur per Rot. dec. 398. p. 9. rec. repetit. inter illas Bichii dec. 298. & advertitur in proposito Civitatis Mediolani, aliorumque Locorum Lombardiæ in d. tit. de pensionibus.

Igitur, quando etiam admittenda esset opinio, ut attendi deberet locus patriæ testatoris, dum iste adhibuit vocabulum scutorum, quod non est verificabile nisi in scutis auri, ita magis expediret legatarie, etiam si admittenda esset regula, de qua plenè cæteris relatis apud Surd. dec. 298. & insinuat alibi hoc eod. tit. & sub altero de dote, ut factu legatum de scutis, vel ducatis, qui diversi in regione sint, diversumque valorem habeant, illud intelligendum veniat de illis minoris valoris, quodque censeretur legatum, quod minus favore hæredis, nisi favor causæ piæ, vel dotis, aut presump. testatoris voluntas deducta ex qualitate, ac majori dilectione legatarie, vel aliis circumstantiis diversimodè suadeant; Quoniam quomodocumque diceretur, plus importabat inferior scutus aureus Bononiensis, quam scutus monetæ Romanæ, in quo legatum petebatur, atque reverè aliæ facti circumstantiæ istam veritatem clarè convincere videbantur, ideoque ad factum, non autem ad jus, in hujusmodi quæstionibus est recurrendum.

In hoc autem proposito; Cum Plumbini Princeps Nicolaus Ludovisus, ad mortem infirmatus in Calaritana Civitate, ubi duplex diversum munus exercebat, Proregis, & Ducis generalis Classis maritimæ illius Regni Sardinie, testamentum condidisset (pro loci stylo) hispanico idiomate, in quo quamplura legata quantitativa fecit, explicata cum

termino, seu vocabulo scutorum, nonnulla scilicet pia Ecclesiis, & Monasteriis dictæ Civitatis; Alterum scutorum 100.m. pro dote filie fœminæ primogenitæ, cum expressione, quod dicta summa relinquebatur tanquam congrua, & consueta filiarum primogenitarum eorum, qui sunt Hispaniarum Primi vulgò *Grandi*; Aliud scutorum 100.m. distribuendum inter ejus familiares, juxta Principum & Magnatum stylium; Et alterum scutorum 100.m. pro una vice, & annuorum scutorum 4000. in perpetuum, pro perfectione, & conservatione, & ornamento conspicui templi Sancti Ignatii in Collegio Romano, constructi ex legato Cardinalis germani fratris; Dictaque pia legata facta illis Ecclesiis, & Monasteriis illicò adimpleta fuissent in scutis monetæ ejusdem regionis, qui constituuntur ex valore illarum monetarum hispanicarum, quæ vulgò dicuntur *pezze da otto*, constituentes octo partes cum dimidia ex decem, ex quibus constituitur scutus monetæ Romanæ; Hinc proinde, respectu dictorum aliorum legatorum pro veritate consultus fui, an in eadem specie monetæ illa intelligenda essent, vel potius in scutis monetæ Romanæ majoris valoris ut supra.

Respondi, ut pro tribus primis legatis, quæ facta fuerunt Ecclesiis dicti loci, ac familiaribus, & filiæ, istud vocabulum scutorum attendendum esset juxta monetam, seu valorem loci testamenti; Alterum verò factum dictæ Ecclesiæ Urbis intelligendum esset de moneta Romana; Atque ita respectivè in eodem Tribunali A. C. per diversos tamen Locumtenentes diversimodè judicatum fuit, ut illud scilicet familiarium deberetur ad rationem scutorum Sardinie, illud verò Ecclesiæ ad rationem monetæ Romanæ (quamvis ex prudentialibus motivis in dictis causis judicialiter agitis, ego non scripserim.) sed exitus fuit juxta votum jam datum; De aliis etenim duobus legatis agere non oportuit, quoniam primum illicò post mortem pacificè in ea moneta impletum fuit; Et alterius legati adimplendi defuit occasio, dum dicta filia primogenita, vitam spiritualem Oblatarum in Monasterio Turris Speculorum, piè elegit.

Responsum autem, seu votum desuper à me datum, tunc plerique visum est exorbitans, atque contradictorium, contra vulgare axioma, super quo plura colligit Barbosa *axiom. 74. n. 4.* ut scilicet una & eadem res, vel dispositio diverso jure censi non possit, quodque propterea, istud scutorum vocabulum, quod testator adhibuit, vel de una, vel de altera specie intelligendum esset, non autem de utraque, cum id incompatibile videatur.

His tamen non obstantibus, in prædictam deveni sententiam, motus, non quidem ex generalitatibus, de quibus supra in altero casu, cum quibus procedi solet, sed cum regula, pro meo sensu solidissima, atque principaliter attendenda, quod cum ista sit quæstio voluntatis, istius substantia verisimilis indaganda est, ex facti circumstantiis, non autem ex generalitatibus, vel doctrinis, ac decisionibus, quæ diversos casus, vel terminos percipiant, cum iste videatur error nimium clarus.

Quo enim ad duo legata, Ecclesiarum scilicet & piorum locorum Civitatis, in qua testator obiit, ac distributionis faciendæ in familia, quæ tota, vel in longè majori parte ibi erat, ideoque ex verisimili testatoris voluntate, atque pro ejus honorificentia ibidem faciendâ; Cum, tam ordinatio legati, quam affectio ibidem sequi deberent, vel destinata essent, idcirco omnes regulæ assistebant, ut de illa moneta intelligenda venirent, ex deductis per Surd. & adden. *decif. 227.* & communiter; Et clarius ob subsequitam observantiam in primo legato exequuto per Consiliarios, ac assistentes, qui testamentum respectivè conscripserant, vel consuluerant, dum ut alibi *hoc eodem tit.* advertitur, ac etiam sub altero *de testam. & de fideicom.* isti dicuntur optimi interpretes ambiguae voluntatis defuncti.

Alterum verò legatum dotis, pariter, imò clariùs eodem modo interpretandum videbatur, ob causam eidem adjectam, quod scilicet ea summa legabatur, tanquam solita dari filiabus eorum, qui sunt primi, seu Magnates Hispaniarum; Addendo etiam dictæ consueta summæ scutorum centum mille, alia viginti mille, ideoque cum imponeretur, ut in Hispanis dicta summa consueta consisteret ex dictis petis argenteis Hispanicis, ita credebant quod in hoc nimium clara esset testatoris voluntas, se conformandi cum dicta consuetudine, dum declaravit aliud facere additamentum ex particulari motivo benevolentie, ac etiam verisimiliter, ut ita fieri posset supplemento scutorum

centum mille monetæ Romanæ, quatenus in Urbe (ut probabilius est testatorem opinasse) ea nuberet.

Verum quoad ultimum legatum factum dictæ Ecclesiæ in Urbe, diversa vigebar ratio, quoniam cum istud legatum habere deberet, ex intentione testatoris ita pluries explicata, implementum successivum, & perpetuum quolibet anno ex redditibus bonorum, quæ in Urbe, & Statu Ecclesiastico existebant, hinc proinde quando loquutus est de scutis, probabile est, ut intelligere voluerit, juxta communem usum loci implementi, seu faciendæ solutionis in moneta ejusdem loci certa, & invariabili; Non cogitaverit autem ad petias argenteas hispanicas, dum earum frequens, ac manualis usus in Urbe non habetur, neque sub scutorum nomine unquam veniunt, vel reputantur, cum diversum habeant vocabulum prædictum *di pezze da otto*; Ideoque iste mihi videbatur modus interpretandi dicta legata diversimodè pro diversa eorum natura, seu qualitate, procedendo, ut dictum est, cum dicta propositione indagandi verisimilem testatoris voluntatem, ejusque substantiam attendendi, non autem immorandi in formulis verborum, sive in dictis generalitatibus, quæ ut dictum est, Juristarum ineptiæ, seu frigiditates mihi videntur.

Neque præmissis obstare advertebam dictam repugnantiam, ut una, & eadem res diverso jure censeretur, sive quod unum, & idem vocabulum diversas habeat significaciones, quoniam id obstat, quando ageretur de unico, eodemque legato; Secus autem, ubi de pluribus diversis, quæ diversam nationem habeant, quoniam quot sunt legata, tot sunt dispositiones; Cumque juxta supra insinuatam *dec. 298.* Surd. & alibi *hoc eod. tit.* habeamus, ut facto legato rei, quæ duplicem habeat significacionem, ac importare possit, magis & minus, regulariter legatum importet minus, sed favore causæ piæ, vel dotis, aut ratione prædilectionis importet plus; Hinc proinde rectè dari possunt in eodem testamento diversa legata, quæ pro legatariorum qualitate hanc diversam recipiant interpretacionem, quamvis eadem sint verba, seu vocabula, cum istorum interpretatio fieri debeat juxta subjectam materiam, singula singulis congruè referendo, juxta dictum exemplum plurium legatorum piorum, & prophanorum, quæ in eodem testamento contineantur, cum similibus.

ANNOT. AD DISC. XL.

DE materia monetarum actum est *sub tit. de Cred. disc. 140. Ubi vide Adnot. & disc. 68.*

Decisiones in ista causa proditæ, sunt impressæ *par. 16. rec. dec. 17. 96. & 124.*

JANUEN. LEGATI PRO STEPHANO LOMELLINO.

Responsum pro veritate.

De materia interpretationis legati, & quomodo ista faciendâ sit, quando verba sint ambigua, & apta recipere plures diversos intellectus, & significaciones.

SUMMARIUM.

- 1 **F**acti series.
- 2 De dote congrua per patrem debita.
- 3 Legataris speciei præfertur creditoribus, vel filiis pro legitima.
- 4 De quæstione contributi inter legatarios.
- 5 Gerundium an importet conditionem, ubi resolvatur.
- 6 Quomodo legata interpretari debeant, & de circumstantiis, ex quibus fit interpretatio.

DISC. XLI.

JO: Franciscus Lomellinus tres habens filias, quarum una in Monasterio professionem jam emiserat, factis aliquibus piis, ac prophanis legatis, atque relicta dictæ filiæ moniali quadam annua vitalitia præstatione, aliis duabus innuptis statuit dotem scut. 200.m. quatenus in seculo nuberent, ubi verò Monasterium ingrederentur, reliquit dotem Monasterio dari solitam, ac etiam pinguem vitalitiam subventionem, eademque filias innuptas hæredes universales instituit, quibus Stephanum fratrem, vel ejus prædefuncti, filios, & descendentes substituit, tam in casu monachagii, quam etiam matrimonii carnalis, quatenus absque filiis decederent antè completam ætatem annorum 25.

Per

Per capitulum autem separatim post legata, & priusquam ad institutionem hæredis deveniret, facta narrativa, quod domus habitationis cum annexis utpotè proveniens à paterna hæreditate, adhuc indivisa esset cum dicto Stephano fratre, idcirco, eam, & quædam alia bona pariter indivisa ab eadem hæreditate provenientia illi reliquit, sub ea tamen lege, ut legatum respectu domus, effectum fortiri non deberet, nisi postquam dictæ filiæ, quatenus superviverent, uno vel altero modo collocatæ essent ibi, *dopo che le Signore figlie d' esso testatore, vivendo, haveranno preso fluto, cioè si faranno maritate, o monachate*; Quare sequuta morte testatoris, dictis filiabus in statu innupto continuantibus, super duobus inter ipsas, ac dictum Stephanum dubitari contigit; Primum nempe, an dicto legato locus esset, ex eo quod impleta non esset conditio earum collocationis ipso testatore vivente; Et secundò, an idem Stephanus in dicto legato, ac bonis in eo contentis præferri deberet eidem filiabus in dote, quam juxta paternum judicium assequi debebant, quatenus carnale matrimonium eligerent, atque super utroque pro veritate consultus fui.

Quatenus pertinet ad secundum quæsitum, dixi quod certum J.C. responsum, seu judicium desuper dari non poterat, dum quæstio non erat juris, sed facti, utpotè pendens à duplici facti circumstantia; Primum nempe, an, & quæ esset pro qualitate personarum, & more regionis, vel familiæ, dos congrua juxta illam congruitatis taxam, de qua *sub tit. de dote* pluries præsertim *disc. general. 144.* adeout ad eam pater à lege cogeretur; Tunc etenim cum redoleat speciem æris alieni, sine dubio istud vincit legata, in quibus legatarius fovet causam merè lucrativam, & voluntariam; Ac etiam an in hæreditate alia essent bona, ex quibus ista dos præstari posset, quoniam ubi etiam speciem æris alieni redoleat, adhuc intrat conclusio, de qua pluries *sub tit. de leg. & de tract.* quod legatarius speciei in re legata præfertur filio in legitima, ac etiam creditoribus chirographariis, ubi alia suppetant bona, ex quibus consuli valeat.

Quatenus verò dicta summa pro dicta dote constituta excederet congruam ex legis necessitate debitam, adeout excessus redoleret voluntarium, & gratuitum legatum; Tunc tanquam inter æquè legatarios, si hæreditas omnibus idonea non esset, intraret quæstio contributi, & an illud locum habeat inter legatarium quantitatis, & legatarium speciei, & de qua quæstione habetur in aliis *hoc eod. tit.* Illa verò in hac facti specie non intrabat ob claritatem, & expressam dispositionem testatoris, ut istud legatum factum fratri, contributioni non subjaceret etiam cum legatis piis, cum indubitatum sit, ut ista contributi materia tota sit voluntatis, quæ etiam tacita, & conjecturalis in proposito sufficit; Eaque in præfenti adesse videbatur, ubi etiam non fuisset expressa, dum constabat de substantia voluntatis testatoris, ut ista majorum bona antiqua in domo, & familia conservarentur, istudque est magnum hujusmodi voluntatis argumentum.

Quo verò ad alterum punctum, in quo in transmissa notula supponebatur, quod major quæstio, seu difficultas resideret; In aliquibus Responsis datis pro parte dictarum filiarum ad hunc effectum transmissis, cum magno generalium propositionum, seu grammaticalium regularum apparatu, nimium insisteretur in eo verbo *vivendo*, quod in gerundio conceptum erat, an scilicet illius resolutio importaret, necne conditionem suspensivam, juxta ea, quæ in hoc proposito resolutionis gerundii, an importet modum, vel conditionem, habentur *hoc tit. & sub tit. de res. & de hæred.* super qualitate viduitatis legato adjecta, cum similibus.

Ac etiam, an idem verbum, potius ad testatorem, quam ad ipsas filias referendum esset, quatenus scilicet ipso testatore vivente filias collocarentur, ac statim sumerent, ita curando probare cum regula, ut verborum relatio ad proximè præcedentia fieri debeat, quodque hæc relatio magis congrua esset, dum verbum testatoris magis proximum erat, cum similibus generalitatibus, seu legaleicis frigiditatibus; Hisque positis, inferebatur ad consequentiam caducationis legati, ob non purificatam conditionem.

His tamen non obstantibus, Respondi, ut, pro meo judicio, punctus esset omnino planus favore legatarii, adeout indignus videretur hac disputatione, seu J.C. responsio, cum dispositio esset nimis clara, adeout rectè intraret frequenter insinuata regula textus in *l. ille, aut ille ff. de leg. 3.*

Card. de Luca Lib. XI.

Neglectis etenim præfatis generalitatibus, quas in hujusmodi ultimarum voluntatum quæstionibus, utpotè facti ac voluntatis potius, quam juris, meras ineptias perpetuè reputare consuevi; Atque attendendo substantiam dispositionis, seu voluntatis, eam, & nimium clara erat, quod cum prudentissimus testator (qui qualificatum munus Procuratoris Reipublicæ habebat, & prole masculina careret, prudenter ejus dispositionem ordinando, filias fœminas dote providit in certa quantitate, ex mobilibus, aliisque effectibus ab eo acquisitis, reliquum de eisdem bonis in pia, & prophana legata, pro anima, amicis, & familiaribus distribuit, domum verò paternam, aliaque antiqua, & majorum bona stabilia, quæ in familia, & agnatione notabili tempore fuerant, in eadem agnatione relinquere voluit, ut ibi conservarentur, dum non se restrinxit ad personam Joan: Stephani fratris, sed eo præmoriante vocavit ejus descendentes, disponendo ut hoc legatum subjacere non deberet contributo, quatenus vires hæreditariæ non essent aliis legatis idoneæ; Verum quia incongruum erat, ut eadem filie, donec statum assumerent, à paterna domo egredi cogerentur, atque alibi vivere una cum uxore, & matre respectivè, (quam usufructuarium quoque reliquit;) Hinc proinde, eadem prudentia retenta, disposuit, ut legatum domus tantum, discretè ab aliis bonis paternis eidem fratri relictis, non deberet fortiri effectum, nisi postquam dictæ filiæ jam collocatæ essent cum uno, vel altero matrimonio, ob cujus casum in domo viri, vel Monasterio respectivè vivere deberent, adiciendo etiam dictum verbum *vivendo* ex eo quod pro earum mortem resultaret effectus; Ponderando potissimè quod ista conditio desumpta ex dicto verbo *vivendo*, ac altera assumptionis status adjecta non erat substantiæ legati, sed potius executionis, & tanquam per speciem dilationis, dictam probabilem causam, seu rationem habentis, dum in verbis dicebatur, quod istud legatum respectu domus non fortiretur effectum, nisi post dictam status assumptionem uno, vel altero modo, ideoque testator clarè præsupposuit, ut testamentum, ac respectivè legatum perfectionem jam ab ejus morte reciperet, unde propterea meretur executionem, seu effectum, quem ita in parte suspendere voluit; Ergò ad nimiam evidentiam constare dicebam, ut omnino incongruum, ac ineptus esset dictus intellectus, sed potius oppositus, ut testator præsupponeret, quod de tempore mortis filiæ non essent provixæ, adeout intraret dicta ratio congruentiæ, & honestatis, ut in paterna domo cum matre interim viveret; Isteque est modus interpretandi legata, & ultimas voluntates, indagando scilicet substantiam verisimilis voluntatis, non autem immorando in hujusmodi verborum formalitatibus, ac generalitatibus, quæ ut dictum est, potius ineptiæ, ac frigiditates dici merentur.

ADNOT. AD DISC. XLI.

Interpretatio legati quomodo sit faciendâ, habetur pluries in *hoc tit. disc. 61. 67. & 69.*

CAMERINEN. LEGATORUM PRO MARIOTTIS CUM LEGATARIIS, VEL PROCURATORE FABRICÆ S. PETRI.

Causa disputata in Tribunali Fabricæ, credo sopita per concordiam.

An legata tractum successivum habentia, relicta ab instituto, censeantur repetita à substituto; Sive an censeantur injuncta primis tantum, non autem ulterioribus hæredibus.

SUMMARIUM.

- 1 **F**acti series.
- 2 Ut legata etiam pia relicta à primo hærede non debeantur à secundo.
- 3 De restrictione oneris ad primum per verba personalia.
- 4 Item per discretivum modum loquendi.
- 5 In his, quæ sunt voluntatis, favor piæ causæ non operatur.
- 6 Quid agere soleant Advocati, quando vivunt de causis.
- 7 Et quid isto casu agere debeant.
- 8 Quod favore piæ causæ relicta ab instituto, debeantur à substituto.
- 9 Declaratur conclusio, de qua n. 5. & quod favor piæ causæ operetur etiam in his, quæ sunt voluntatis.

D 4 10 Cu-

- 10 Cuius sit favor maior, an pia causa vel liberorum etc.
- 11 Recensentur conjecturae, seu circumstantiae probantes tractum successivum etiam cum secundo, & ulteriori haereditate.
- 12 Quando fortius intret questio, de qua n. 2. & 8.
- 13 Quomodo questio decidi debeat.

D I S C. XLII.

Cum testator prole carens, relicta uxore usufructuaria, haereditatem instituit nepotem ex fratre, cum fideicommissio successivo, antequam vero ad institutionem deveniret, aliqua fecisset pia legata, annuum, ac successivum tractum habentia, quae tamen in verbis inuncta videbantur inferius describendis haereditibus per illa verba mandata ut infra scripti, eius haereditas quolibet anno solvantur etc. Hinc proinde, defunctis, tam uxore, quam primo haerede instituto, praesentem excitarunt substituti, ut huiusmodi legata, seu onera, tanquam favoralia, jam terminassent, ideoque per aliquos annos ea non adimplendo, iuxta ordinariam Fabricae S. Petri facultates alibi hoc eodem tit. infinuatas, in ejus Tribunali per legatarios, vel (iuxta stylum) per eisdem Fabricae Procuratores pulsati fuerunt, atque causae Patrono firmiter credente dictam personalitatem, cum requisitus essem ad scribendum pro eadem opinione sustinenda, more Advocati, causae inservientis.

Deduceram in primis regulam generalem deductam ex una opinione, de qua apud infra allegandos, ut legata relicta ab instituto, non censentur relicta a substituto; Atque in terminis specialibus annui legati pii, pro anniversariis, aliisque similibus operibus piis, ut quoties directa sunt ad primum haereditem, non afficiant secundum, deducebam ea, quae habentur apud Riminald. Jun. conf. 236. n. 76. Surd. conf. 123. n. 17. cum seqq. Capyc. Latr. conf. 23. n. 54. & conf. 24. n. 2.

Restrictionem autem ad primos haereditas deducebam dupliciter; Primum nempe ex illo verbo *infra scripti*, quod est personale, ac ad oculum demonstrativum personarum, quibus directum est, ut in eisdem specialibus terminis advertitur apud Surd. conf. 123. n. 16. & 17. Capyc. Latr. d. conf. 23. n. 53. & 54. & conf. 24. n. 1. cum seqq. & generaliter Rota apud Buratt. dec. 355. n. 5. & 387. n. 9. & frequenter in aliis.

Et secundo ob discretivam, quod scilicet quando de ulterioribus haereditibus testator loqui voluit, id expressit, ut fecerat in prohibitione alienationis bonorum, dum expressè locutus est de institutis, & substitutis, ideoque intrat vulgare argumentum discretivae; quod ubi voluit, dixit &c. communiter deductum ex textu in l. unic. §. fin. autem Cod. de caduc. tollend. ut in eisdem specialibus terminis advertitur per Capyc. Latr. sive Scribentes apud eum d. conf. 104. n. 3.

Neque obviare dicebam, quod ageretur de legatis piis, quoniam ex veriori, magisque recepta sententia pluries deducta hoc eodem tit. frequentius autem *sub altero de testamento* favor pie causae, nimium operativus est circa solemnitates, eaque removenda obstacula, quae pendent a jure positivo, non autem circa voluntatem, cujus defectus dicitur juris naturae, quod magis efficere debet causam piam, quam prophanam, ex pluries infinuata ratione, quod Ecclesia, vel pia causa, ad majorem veritatis naturalis cultum tenetur, dum eam tantum activè, ac passivè attendit, atque saecularibus in hoc exemplum praebere debet, sive esse exemplar.

Curando praemissa omnia, & alia (praeter stylum) exornare cum aliis regulis, ac propositionibus generalibus, atque super earum singulis, cum consueto inepto, ac superfluo pragmaticorum labore, magnum facere auctoritatum, sive allegationum cumulum, ut ita ignaro vulgo scriptura docta, beneque elaborata, ac fundata videretur, ut frequentius sequi solet in illis causis, de quibus ipsi Scribentes magis timent; Ideoque in classicis, ac iudicialibus Advocatis, de scripturis brevibus magis timentum est; quoniam tunc signum est, quod habent motiva solida, & stringentia; Nisi quandoque necessitas respondendi objectis, vel elucidandi aequivoce (cum quibus procedi dignoscatur), ad aliquam prolixitatem cogat, cum aliis prolixitas paupertatem iudicii denotet.

Quamvis autem haec deducerem more Advocati conducti ad causae opportunitatem; Pro consueto tamen stylo (Dei gratia benignè assistente, nunquam violato) Par-

tibus, vel alteri pro eis requirenti, liberè infinuavi meas difficultates, meumque diversum sensum, ideoque consului, ut honesta concordia procurari deberet, ut credo sequutum esse.

Ad id movebar in primis, quoniam in superius infinuata quaestione disputata per Barr. & alios in l. 3. §. fin. ff. de alim. & cib. legat. an scilicet legata repetibilia, tractumque successivum habentia, relicta ab instituto, repetita censentur a substituto. Quoties agatur de legatis piis, probabilius, magisque communis opinio videtur affirmativa, ut patet ex relatis per Surdum de alim. tit. 8. priv. 15. Menoch. lib. 4. praesumpt. 108. n. 37. Castill. (quem solum pro notitia aliorum allegare sufficit) 8. contr. cap. 32. per tot. Rot. dec. 140. n. 3. par. 2. divers.

Ut enim pluries in aliis hoc eodem tit. advertitur, praesertim occasione agendi de quaestione, an certa designatio favore pie causae, semper importet demonstrativam necesse; Quamvis vera sit superius infinuata propositio, ut in iis, quae sunt voluntatis, nullus pie causae favor dignoscatur; Attamen id procedit, ubi voluntas sit certa, adeo ut esset dare, ut pia causa aliquid assequeretur, praeter; vel contra intentionem disponentis; Secus autem ubi agatur de ambigua voluntate, quae interpretationem exigat, ideoque sit questio, an lata, magisque benigna, vel è converso stricta, & rigorosa interpretatio facienda sit, quoniam in hoc operativus est pie causae favor, ut lata, benignaque interpretatio fieri debeat, iuxta generalem propositionem, quam habemus, ubi legatarius sit magis conjunctus, seu verisimiliter magis dilectus, quam haeres, qualis reputatur pia causa in concursu praesertim haereditis extranei, ut in hac facti specie.

Questio etenim, majoris, vel minoris dilectionis, cadit in concursu pie causae, cum filiis, & descendentibus, istoque casu nostri (pro consuetu frigiditate) nimium certant ac scinduntur; Aliis simpliciter, ac indifferetè tenentibus partes pie causae; Aliis è converso indefinitè tenentibus partes liberorum; Aliis verò distinguuntibus, inter legitimam, & reliquam haereditatem, ut in prima parte, pro liberis, in altera verò pro pia causa respondendum sit; Et aliis demum, probabilius, magisque iudiciose opinantibus, ut in ista quaestione, ut potè facti, ac voluntatis; erroneum sit, certam, ac generalem statere regulam quicumque casui applicabilem, cum potius, iuxta huiusmodi quaestionum generalem naturam, decisio pendeat ex facti qualitate, ac singulorum casuum circumstantiis, ex quibus, etiam in transversalibus, vel extraneis haereditibus, non implicat dari posse verisimilem majorem dilectionem erga haereditem, quam erga piam causam legatariam, & è contra respectu liberorum; Bene tamen pie causae, adversus eos, qui non sint de liberis, pro majori dilectione assistit regula, quae licet inducat praesumptionem juris tantum, elidibilem pro contrariam probationem, etiam praesumptivam, & conjecturalem; Attamen eam facit operationem, ut pro ipsa in dubio sit iudicandum, ubi contrariae probationes, vel conjecturae non urgeant; Isteque est effectus dictae quaestiois in abstracto disputatae, non autem, ut idem generaliter in omni casu dicendum sit.

Ultra hanc generalitatem, quod scilicet concursus esset inter piam causam, & haereditas extraneos; Accedebant quoque pleraque specialitates, quae pro meo sensu in hoc proposito principaliter, magisque spectandae sunt; Primum nempe, verbum *in perpetuum* pluries repetitum; Secundò subjecta materia, seu qualitas piorum operum, quae tractum perpetuum, ac successivum probabiliter suadebat; Tertio vires haereditatis, dum ita bene utrique consultum remanebat, (idque nimium in hoc proposito attendendum venit;) Quando inverisimilitudo, ut plus gravare voluerit uxorem, & nepotem cognitos, ac dilectos, quam alios successores nascituros, ac ignotos, magisque remotos; Quintò quia loquutus est de haereditibus in numero plurali, cum tamen ubi de stricto jure in verborum formalitate immorandum esset, unicus esset heres, nepos scilicet, dum ex veriori sententia, institutio uxoris heredis usufructuarie, importat solum legatum iuxta plenè firmata apud Merlin. dec. 505. alias dec. 22. par. 6. rec. & pluries sub tit. de legat. & de tract. ac etiam *sub altero de haereditate*, & *sub altero de fideic.* Et sextò, quoniam ex aliis testamenti partibus constabat, quod etiam substitutos, ac ultiores mediatos heredes, sub isto haereditum vocabulo expresserat, dum idem genericum vocabulum in ejus lata significatione, ipsis quoque convenit; Ideoque ex his omnibus, probabilius esse

esse credebam, ut haec legata perpetuum successivum tractum habere deberent.

Major enim dubitatio circa dictam quaestionem, an legata relicta ab instituto, repetita censentur a substituto, cadere videtur, quando ad primò institutum, per nomen proprium, ac appellativum dispositio directa sit, ut alibi hoc eodem tit. super ista quaestione advertitur praesertim disc. 34. Et nihilominus etiam in isto casu, id productum simplicem juris praesumptionem in dubio attendendam, quando alia in contrarium non urgeant (quod tamen nimium rarum est.)

Ideoque omninò verius esse dicendum est, ut in ista quaestione, eodem modo, quo generaliter in aliis ultimarum voluntatum, erroneum sit, in generalitatibus principaliter immorari, quoniam decisio in singulis casibus, ex eorum particularibus qualitate, & circumstantiis inquiri debet, attendendo principaliter substantiam verisimilis voluntatis potius, quam immorando in verborum formulis, & grammaticalibus significationibus, sive in regulis, & doctrinis generalibus; Idque pluries, ac semper inculcare oportuim, imò necessarium videtur, cum in hoc nimium invaluisse videatur modernorum pragmaticorum abusus in contrarium, pro meo sensu, perpetuò damnandus; Id etenim producit in ista facultate tot aequivoce, & confusiones in dies majores, non distinguendo casuum, vel circumstantiarum diversitatem, diversamque rationem, & à qua distinctione pender congrua applicatio, seu decisio, cum in hoc tota verteret iudicantis, vel Consultentis peritia; Doctrinarum etenim, & allegationum consarcinatio, etiam ineptis copiam temporis, & librorum, ac patientiae habentibus, nimium hodie est facilis, sed punctus est in bene distinguendo triticum à palea, quod non omnibus conceditur.

ADNOT. AD DISC. XLII.

AD materiam praesentis discursus conferunt deducta in hoc eodem tit. disc. 64.

ROMANA
LEGATI, seu ONERIS
PRO ARCHICONFRATERNITATE
SANCTISSIMAE TRINITATIS
PEREGRINORUM
CUM BARTHOLOMÆO CEDRONO.

Responsum pro veritate.

An condiciones, vel onera legato adjecta, quae sint adeò praedjudicialia, ut non expediat legatario acceptare vitium legatum, vel potius vitia remaneant, ac pro non scriptis habeantur, ideoque legatum adhuc debeatur.

SUMMARIUM.

- 1 Facti series.
- 2 Voluntas testatoris non potest dividi atque pro parte acceptari, & pro parte non.
- 3 Quod in ultimis voluntatibus condiciones à jure reprobatae vitiantur, secus in contractibus.
- 4 Munus Procuratoris, & Ministri confidentiarum est quandoque revocabile.
- 5 De captatoria, vel dispositione, quae cum ea similitudinem habeat.
- 6 Ubi voluntas est certa, illa debet naturaliter per Ecclesiam, vel piam causam servari.
- 7 De differentia, ubi conditio ab initio inest legato, vel quando illi puro adicitur ex intervallo.
- 8 Graviter infirmi plura dicunt ad suggestionem praeter intentionem.
- 9 De verisimili voluntate testatoris, quod si cogitasset ad oneris praedictum non adiecisset, ac etiam legasset, & dantur similia.
- 10 Ademptio est odiosa, & strictè capienda.
- 11 Exitus causae.

D I S C. XLIII.

IN testamento legavit Antonius Confraternitati, cui erat adscriptus, loca 20. montium, adjecto solum onere modici numeri missarum singulis annis; In codicillis autem, ad biduum, ac penè in mortis articulo con-

ditis, aliud addidit onus, ut Confraternitas teneretur Bartholomæo nepoti conferre munus exactoris in capite ejus reddituum, cum mercede, seu salario dari solito; Sin minus in eisdem Bartholomæi facultate esset, aliam Ecclesiam, vel pium locum in dicto legato nominare; Cumque ex prudentialibus, & æconomicis motivis, dictae Confraternitatis nimium qualitate Administratores judicarent non expedire huiusmodi onus adimplere; Tum quia munus erat magnae confidentiae; Tum etiam ob huiusmodi malam introductionem, ut ita captari possent Confraternitatis officia, seu munera; Hinc propterea plures desuper consuluit Advocatos, quid expediret, & an respondendo dictum onus, legatum assequi posset.

Alter Advocatus credebatur, ut legatum dividi non posset, sed vel esset in totum acceptandum cum sua causa, vel in totum repudiandum; An autem expediret unum, vel alterum eligere, id non pendeat ex puncto juris, sed ex aliis prudentialibus, & æconomicis motivis, de quibus ad ipsos Administratores, non autem ad Jurisconsultos inquirere pertinebat.